7

П Р О Т О К О Л
заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в Брянской области
город Брянск                                                            от 14 декабря 2018 года № 6

Председательствовал:

Заместитель Губернатора
Брянской области
С.А. Сергеев

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
члены комиссии:

приглашены:

	Андрианов О.В.
	Пирогов С.В.

	Дубровина Е.В.
	Седякин С.П.

	Захаренков В.В.
	Тимошин И.Е.

	Дзубан В.И.
	Трапезникова Л.Н.

	Кузнецов Е.С.
	Уваркин В.С.

	Лазаренко В.М.
	Фомин В.Н.

	Михайлин О.И.
	Фомочкина Л.В.

	Мотылев С.В.

	Бабась А.А.
	Мосин В.В.

	Бугаев А.П.
	Москалев В.А.

	Грибачев В.А.
	Петраков К.И.

	Егорова Е.В.
	Прудников А.П.

	Игнатов Р.В.
	Симонов А.А.

	Литвякова Е.С.
	Чернов А.К.

1.  Реализация мер пожарной безопасности в местах проживания семей, находящихся на контроле у социальных служб
_________________________________________________________________
(Москалев В.А., Тимошин И.Е., Егорова Е.В., Уваркин В.С.)

1. Информацию Главного управления МЧС России по Брянской области, департамента семьи, социальной и демографической политики Брянской области, департамента образования и науки Брянской области принять к сведению.

2. Рекомендовать Главному управлению МЧС России по Брянской области:
2.1. Провести внеплановые проверки мест проведения новогодних праздничных мероприятий с массовым пребыванием детей.
Срок: до 25 декабря 2018 года.

2.2. Продолжить реализацию комплекса профилактических мероприятий, направленных на предупреждение гибели детей при пожарах в рамках «Месяца безопасности».
Срок:  декабрь 2018 года.

2.3. Организовать проведение на базе Главного управления оперативного совещания с участием уполномоченного по правам ребенка в Брянской области, на котором подвести итоги «Месяца безопасности».
Срок: январь 2019 года.

3. Рекомендовать департаменту семьи социальной и демографической политики Брянской области:
3.1. Продолжить проведение профилактической работы по предупреждению пожаров, разъяснению возможности получения государственной социальной помощи в комплексных центрах социального обслуживания населения на устранение нарушений требований пожарной безопасности, уделяя особое внимание многодетным семьям.
Срок: постоянно.

3.2. Включить мероприятие «Социальная поддержка незащищенных групп населения, оказавшихся в трудном социальном положении и трудной жизненной ситуации, в целях предупреждения гибели людей, в том числе детей, при пожарах» (приобретение товаров, работ, услуг в пользу граждан в целях их социального обеспечения) в пункт 5 «Социальная защита населения, имеющего льготный статус, попавших в трудную жизненную ситуацию, имеющих среднедушевой доход ниже установленного минимума, осуществление мер по улучшению положения отдельных категорий граждан, включая граждан пожилого возраста, повышению степени их социальной защищенности, активизации их участия в жизни общества» государственной программы «Социальная и демографическая политика Брянской области».
Срок: до 29 марта 2019 года.

3.3. Во взаимодействии с Главным управлением МЧС России по Брянской области определить порядок оказания мер социальной поддержки незащищенным группам населения, оказавшимся в трудном социальном положении и трудной жизненной ситуации, в виде установки автономных дымовых пожарных извещателей в местах их проживания, в том числе при необходимости разработать проект соответствующего нормативно-правового акта Правительства Брянской области.
Срок: до 29 марта 2019 года.

4. Департаменту образования и науки Брянской области:
4.1. Продолжить работу с родителями и детьми по профилактике чрезвычайных происшествий и пожаров, в том числе в рамках проведения родительских собраний.
Срок: постоянно.
4.2. Продолжить работу по обязательному обучению детей в образовательных учреждениях мерам пожарной безопасности.
Срок: постоянно.

5. Главам администраций муниципальных районов и городских округов:
[bookmark: _GoBack]5.1. Реализовать комплекс мероприятий в рамках «Месяца безопасности» в соответствии с планом профилактики травматизма и гибели детей в результате пожаров (направлен в муниципальные образования сопроводительным письмом за подписью заместителя губернатора Брянской области В.Н. Оборотова, начальника Главного управления МЧС России по Брянской области полковника внутренней службы В.С. Уваркина и Уполномоченного по правам ребенка в Брянской области Е.С. Литвяковой (исх. от 23.11.2018 № 2-6858-и). При обследованиях домовладений особое внимание обращать на состояние печей. В случае выявления нарушений принимать возможные меры по их устранению в кратчайшие сроки.
Срок: декабрь 2018 года.

5.2. Активизировать разъяснительную работу с учащимися муниципальных общеобразовательных учреждений по вопросу профилактики пожаров, в том числе по причине детской шалости с огнем.
Срок: до 29 декабря 2018 года.

5.3. Организовать распространение памяток, листовок и другой наглядной агитации по вопросам пожарной безопасности в быту.
Срок: постоянно.

5.4. С использованием возможностей средств массовой информации, активизировать работу в жилом фонде по пропаганде мер пожарной безопасности путем проведения сходов (собраний) граждан, проведения работы по информированию населения о мерах пожарной безопасности.
Срок: постоянно.

5.5. Продолжить работу по реализации распоряжения Правительства Брянской области от 10.04.2018 № 101-рп «О дополнительных мерах по повышению уровня противопожарной защиты объектов с массовым пребыванием людей на территории Брянской области», в том числе ежемесячное проведение Дней пожарной безопасности.
Срок: постоянно.

5.6. Рассмотреть вопрос о планировании и выделении денежных средств на 2019 год на приобретение и установку автономных дымовых пожарных извещателей, а также на проведение работ по ремонту печного, газового и электрооборудования в домовладениях многодетных и малообеспеченных семей. О результатах проинформировать Губернатора Брянской области через Главное управление МЧС России по Брянской области.
Срок: до 29 марта 2019 года.

2. О мерах по обеспечению безопасности людей на водоемах в осенне-зимний период 2018 – 2019 годов, а так же подготовке
к «Крещенским купаниям 2019 года»
_________________________________________________________________
(Симонов А.А.)

1. Информацию Главного управления МЧС России по Брянской области принять к сведению.

2. Рекомендовать Главному управлению МЧС России по Брянской области:
2.1. Организовать работу по спасению людей на водных объектах Брянской области.
Срок: постоянно.

2.2. Организовать контроль за проведением «Крещенских купаний» 2019 года.
Срок: до 20 января 2019 года.

3. Департаменту внутренней политики Брянской области увеличить количество информационных материалов по пропаганде правил безопасности на льду в местных СМИ, в том числе в районных печатных изданиях, телеканалах и радиоузлах.
Срок: зимний период 2018-2019 годов.

4. Департаменту образования и науки Брянской области, отделам образования администраций муниципальных районов организовать в общеобразовательных учреждениях проведение занятий по правилам безопасного поведения на льду и оказанию первой помощи пострадавшим.
Срок: до 27 декабря 2018 года.

5. Главам администраций муниципальных районов и городских округов:
5.1. Организовать контроль за наличием выставленных предупреждающих и запрещающих знаков в местах подледного лова рыбы и неорганизованных ледовых переходов, а так же на водных объектах, расположенных в шаговой доступности от населенных пунктов или внутри самих поселений.
Срок: постоянно.

5.2. Продолжить проведение профилактических занятий по правилам безопасного поведения на льду с детьми в дошкольных и школьных образовательных учреждениях, в рамках которых особое внимание уделить детям, проживающим в непосредственной близости от водоемов.
Срок: постоянно.

5.3. Организовать патрулирования мест массового выхода людей на лед должностными лицами администраций муниципальных образований с привлечением сотрудников полиции и ГИМС, с предварительным информированием старших государственных инспекторов ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Брянской области» о датах, времени их проведения. При необходимости привлекать к данной работе сотрудников управления Росприроднадзора по Брянской области.
Срок: постоянно.

5.4. В обязательном порядке применять к нарушителям правил охраны жизни людей на водоемах Брянской области меры административного воздействия в рамках Закона Брянской области от 31 мая 2007 года № 88-з «Об административных правонарушениях на территории Брянской области».
Срок: постоянно.

5.5. Обеспечить проведение широкой агитационно-пропагандистской и разъяснительной кампании среди различных категорий населения, направленной на предотвращение гибели людей на водных объектах в зимний период 2018-2019 гг.
Срок: постоянно.

5.6. Организовать информирование граждан о состоянии льда в традиционных местах подледного лова рыбы и запрете выезда на лед автомобильной техники.
Срок: постоянно.

5.7. Определить перечень мест проведения «Крещенский купаний», закрепить лиц, ответственных за организацию безопасности, уточнить привлекаемые силы и средства. О выполненных мероприятиях проинформировать КЧС и ОПБ в Брянской области через Главное управление МЧС России по Брянской области с указанием наименований мест проведения, состава сил и средств, а так же контактной информации ответственных лиц.
Срок: до 14 января 2019 года.

3. Об итогах подготовки населения Брянской области по вопросам гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций в 2018 году и организации его подготовки в 2019 году
_________________________________________________________________
(Игнатов Р.В.)

1. Информацию Главного управления МЧС России по Брянской области принять к сведению.

2. Утвердить Отчет об итогах подготовки населения Брянской области в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций в 2018 году (далее – Отчет).
3. Утвердить Комплексный план мероприятий по подготовке неработающего населения Брянской области в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций в 2019 году (далее – План).

4. Главному управлению МЧС России по Брянской области:
4.1. Довести План и Отчет до глав администраций муниципальных образований Брянской области.
Срок: до 25 декабря 2018 года.

4.2. Организовать контроль и оказать методическую помощь в подготовке установленных категорий населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций.
Срок: в течение года.

5. ГБУДПОиПК «Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Брянской области»:
5.1. Обеспечить качественное выполнение Государственного задания на оказание услуг по Курсовому обучению, реализации программ дополнительного профессионального образования и Плана комплектования слушателями УМЦ по ГОЧС Брянской области на 2019 год.
Срок: в течение года.

5.2. Продолжить совершенствование форм и методов подготовки установленных категорий населения, курсового обучения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций, а также учебно-материальной базы в УМЦ по ГОЧС Брянской области.
Срок: в течение года.

5.3. Продолжить развитие и совершенствование Брянского регионального отделения Всероссийского детско-юношеского общественного движения «Школа безопасности».
Срок: в течение года.

6. Главам администраций муниципальных районов и городских округов Брянской области:
6.1. Организовать изучение Отчета и принятие мер по устранению имеющихся недостатков, а также реализацию выполнения Плана.
Срок: в течение года.

6.2. Продолжить целенаправленную работу по организации и контролю за ведением учета обучения всех групп населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций, а также за выполнением Плана комплектования слушателями УМЦ по ГОЧС Брянской области на 2019 год.
Срок: в течение года.

6.3. Продолжить развитие и совершенствование местных отделений Брянского регионального отделения ВДЮОД «Школа безопасности», обеспечить участие команд в региональных соревнованиях «Школа безопасности».
Срок: в течение года.

6.4. Принять исчерпывающие меры по созданию учебно-консультационных пунктов и совершенствованию их материально-технической базы в каждом муниципальном районе и городском округе из расчета 1 учебно-консультационный пункт на 2000 человек.
Срок: до 1 июля 2019 года.

Заместитель Губернатора
Брянской области								            С.А. Сергеев